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Zorgvraag

Stand op 1 jan 2024:

Regioanalyse 2024 GGZ
Regio: Friesland,  ZK: Zilveren Kruis regio's

Toegankelijk Betaalbaarheid Leeftijd

Groei relatief
ZK: 7,9% t.o.v. 2023

9,7%

🠕
Kosten per klant

ZK: €83.326 in 2023

€ 77.380

Gemiddeld klanten
ZK: 55 in 2024

53

GGZ-geïndiceerden

1.397
Intramuraal

823
VPT, MPT of PGB

537
Zonder zorg

44

VPT, MPT of PGB
[% van totaal aantal klanten in zorg]

2022 2023 2024

35% 36% 38%
28% 31% 33%

Regio

ZK

Gem. wachtlijsten
[Wacht op voorkeur en actief/urgent plaatsen]

2022 2023

9,8 10,3

Locaties per klant
ZK: 29 per 1000 klanten

27

Ontwikkeling zorgkosten per grondslag
[% groei zorgkosten per client ex meerzorg, 2023 t.o.v. 2022]

GGZ W

GGZ B

13,1%

5,1%

8,2%

6,4%

Regio

ZK

Klantenratio
ZK: 18 per 10.000 inwoners

21

Het aandeel
MPT is
gedaald met
-4,9% t.o.v.
2022

De zorgkosten per
klant zijn met 12,5%
harder gestegen dan
het gemiddelde over
alle Zilveren Kruis
regio's ( 7,5%)

Het aandeel
VPT, MPT of
PGB is
gestegen met
3,3%

De gemiddelde
wachtlijst is
gegroeid met 6%

Totale kosten 2023

49,1M

Verdeling GGZ W indicaties

Regio Zilveren
Kruis

4%
8% 7%

51% 50%

15% 17%

25% 23%

5GGZ W

4GGZ W

3GGZ W

2GGZ W

1GGZ W

Verhouding leveringsvormen
[VPT, MPT of PGB o.b.v. toewijzingen]

0%

50%

100%

2022 2023 2024
10%

42% 41% 38%

53% 53% 52%

VPT

MPT

PGB

Het aandeel
indicaties
3GGZW of
hoger ligt 0,4%
hoger dan het
gemiddelde
over alle
Zilveren Kruis
regio's



Regioanalyse 2024 GGZ
Regio: Friesland,  ZK: Zilveren Kruis regio's

Relatieve zorgvraag
[Geïndiceerden per 10.000 inwoners]
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Relatieve zorgvraag per jaar

2022 2023 2024

17
19 21

15 17 18
Regio

Zilveren Kruis

Groei regio

9,7%
Groei ZK

7,9%

Groei relatieve zorgvraag per gemeente
[% Groei t.o.v. voorgaand jaar]
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DANTUMADIEL

Gem. regio: 9,78%

40,9%

24,9% 22,4% 22,2% 19,7%
14,1%

7,0% 6,1% 5,4% 3,8% 2,5% 2,1% 1,6%

-6,4%

Jaarlijkse ontwikkeling klanten en inwoners
[% Groei t.o.v. voorgaand jaar]

2022 2023 2024

47,9%

13,5% 8,4%0,4% 0,8%

-0,4%

Klanten

Inwoners

Toelichting: De relatieve zorgvraag betreft het aantal klanten met een indicatie voor een GGZ-zorgprofiel per 1.000 inwoners gemeten op 1 januari. Klanten met een indicatie die momenteel geen zorg krijgen worden tevens meegeteld.

Bron: Inwoners 2021-2023 CBS-statline, indicaties WLZ Zilveren Kruis

De relatieve zorgvraag in Friesland is het afgelopen jaar harder gestegen dan het gemiddeld



Regioanalyse 2024 GGZ
Regio: Friesland,  ZK: Zilveren Kruis regio's

Leeftijdsverhouding klanten
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Gem. leeftijd
regio

51
Gem. leeftijd

ZK

52

Ontwikkeling leeftijdsverhouding klanten
[2022 t.o.v. 2024]
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Toelichting: Leeftijd klanten op 1 januari per leeftijdsgroep

Bron: Indicaties WLZ Zilveren Kruis

De gemiddelde leeftijd van GGZ-klanten in Friesland ligt lager dan het gemiddelde over alle Zilveren Kruis regio's



Regioanalyse 2024 GGZ
Regio: Friesland,  ZK: Zilveren Kruis regio's

Verdeling GGZ W indicaties

Regio Zilveren
Kruis

4%
8%

7%

51% 50%

15% 17%

25% 23%

5GGZ W

4GGZ W

3GGZ W

2GGZ W

1GGZ W

Verdeling GGZ B indicaties

Regio Zilveren
Kruis

14%

44%16%

5%

70%

44%

5%

7GGZ B

6GGZ B

5GGZ B

4GGZ B

3GGZ B

Toelichting: Verdeling van indicaties over het gehele jaar, tevens indicaties die (nog) geen zorg geleverd krijgen worden meegeteld.

Bron: Indicaties WLZ Zilveren Kruis

Het aandeel indicaties 3GGZW of hoger in Friesland ligt hoger dan het gemiddelde over alle Zilveren Kruis regio's

Verdeling toewijzingen GGZ W
Regio
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Regioanalyse 2024 GGZ
Regio: Friesland,  ZK: Zilveren Kruis regio's

Ontwikkeling VPT, MPT of PGB
[% Verschil, 2022 t.o.v. 2024]
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Ontwikkeling aandeel VPT, MPT of PGB
[% van totaal aantal klanten in zorg]

2022 2023 2024

35% 36% 38%
28% 31% 33%

Regio

Zilveren Kruis

Aandeel VPT, MPT of PGB
[% van totaal aantal klanten in zorg]

T Gooi

Flevoland

Zaanstreek/Waterland

Zwolle

Friesland

Rotterdam

Utrecht

Drenthe

Apeldoorn/Zutphen …

Amsterdam

Kennemerland Gem. ZK: 33%

43%

42%

41%

39%

38%

36%

33%

30%

26%

25%

19%

Groei regio

3,3%
Groei ZK

4,8%

Verhouding leveringsvormen
[% VPT, MPT of PGB o.b.v. toewijzingen]
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42% 41% 38%

53% 53% 52%

VPT

MPT

PGB

Toelichting: Aandeel klanten dat in het betreffende jaar zorg geleverd kreeg vanuit een VPT, MPT of PGB toewijzing.  

Bron: Toewijzingen WLZ Zilveren Kruis

Het aandeel MPT, VPT of PGB in Friesland is gestegen met 3,3% t.o.v. 2022



Regioanalyse 2024 GGZ
Regio: Friesland,  ZK: Zilveren Kruis regio's

Maandelijkste kosten per klant

Drenthe

Utrecht

Amsterdam

Zwolle

Kennemerland

Friesland

Apeldoorn/Zutphen …

Zaanstreek/Waterland

T Gooi

Rotterdam

Flevoland
Gem. ZK: € 83,3K

€ 103.625

€ 85.764

€ 84.318

€ 83.388

€ 79.794

€ 77.380

€ 76.432

€ 75.069

€ 71.108

€ 68.862

€ 67.366

Ontwikkeling jaarlijkse kosten
[Kosten per klant]

2022

2023

€ 68.740

€ 77.380

€ 77.294

€ 83.324

Regio

Zilvern Kruis

Ontwikkeling zorgkosten klant per gemeente

HEERENVEEN SMALLINGERLAND SÚDWEST-FRYSLÂN WAADHOEKE LEEUWARDEN HARLINGEN OPSTERLAND NOARDEAST-FRYSLAN

Gem. regio

38%

22%
19%

16%

10%
7%

3% 2%

Ontwikkeling zorgkosten per grondslag
[% groei zorgkosten per client ex meerzorg, 2023 t.o.v. 2022]

GGZ W

GGZ B

13,1%

5,1%

8,2%

6,4%

Regio

Zilveren Kruis

Toelichting: Gemiddelde zorgkosten inclusief meerzorg per klant per jaar. Alleen klanten waarvoor in het betreffende jaar zorg gedeclareerd is worden meegerekend. Bij figuur zorgkosten per grondslag zijn de kosten voor meerzorg niet meegerekend. 

Bron: Declaratiegegevens WLZ Zilveren Kruis

De zorgkosten per klant zijn in Friesland harder gestegen dan het Zilveren Kruis gemiddelde



Regioanalyse 2024 GGZ
Regio: Friesland,  ZK: Zilveren Kruis regio's

Ontwikkeling gem. wachtlijsten
[verschil gem. wachtlijst in aantal wachtenden, 2022 t/m 2023]
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Aandeel wachtenden t.o.v. geïndiceerden
[% Wacht op voorkeur en actief/urgent plaatsen]
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Buiten streefnorm
[% van wacht op voorkeur en actief/urgent plaatsen buiten streefnorm]
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Wachtlijsten regio
[Wacht op voorkeur en actief/urgent plaatsen]
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Toelichting: De wachtlijsten worden gemeten op iedere eerste van de maand en betreft klant met wachtstatus wacht op voorkeur, actief plaatsen en urgent plaatsen.

Bron: Monitor wachttijden

De gemiddelde wachtlijst in Friesland is gegroeid met 1 plekken t.o.v. 2022


